
中 江 县 海 绵 城 市 建 设 专 项 规 划

（2023-2035年）

说明书

中江县住房和城乡建设局

四川省城乡建设研究院

2024年 11月



中江县海绵城市建设专项规划（2023-2035） 说明书

I

目 录

第一章 基本情况 ............................................................................................ 1

一、地理区位 .......................................................................................................................... 1
[...]
全县处于涪江沱江径流低区，县内无实测径流资料、只有县境外在郪江中

游有胡家坝水文站，控制中江县中南部 1125km2的幅员面积，且气候因素和下

垫面因素基本上一致，其径流资料能代表中江县的特征。

3.洪涝特点

中江县洪涝灾害主要由暴雨形成；发生频率高，平均 2.4年发生一次；洪灾

发生在 6-9月，其中以 7月份最为集中；6次典型洪水城区均遭受不同程度洪灾，

城市防洪压力巨大。

中江洪涝风险主要集中在凯江、郪江及其支流。凯江经过县城，为城区带

来一定洪涝风险；仓山河、清溪河等支流也易因暴雨引发洪灾。此外，在强降

雨的情况下，如果凯江干流水位提高，县城局部低洼地段也容易引起内涝险情。

（七）水环境

1.集中式饮用水水源环境质量

（1）县级集中式饮用水水源地

2022年，中江县对县城集中式饮用水水源地“中江县继光水厂”水源地进行

了常规监测及全分析监测，所有指标均符合《地下水质量标准》（GB/T 14848）

Ⅲ类水质标准，符合划定的集中式饮用水水源地要求。全年监测 3次，达标率

100%，与上年同期比较无变化。

（2）乡镇集中式饮用水水源地

2022年，共监测乡镇集中式饮用水水源地 61个（其中已划定 21个，达标 20

个，达标率 95.2%；未划定 40个，达标 34个，达标率 85%），达标 54个，全

年综合达标率为 88.5%（以达标取水点为口径统计，下同），相比 2021年（85.9%）

增加 2.6个百分点。其中：

地下水集中式饮用水水源地：共 55个，达标 48个，达标率为 87.3%，较

2021年（86.9%）增加 0.4个百分点，主要超标污染物为总大肠菌群、细菌总数、

硫酸盐、锰（地质原因）。



中江县海绵城市建设专项规划（2023-2035） 说明书

7

地表水集中式饮用水水源地（含河流、水库型）：共 6个，达标 6个，达

标率为 100%，较 2021年（80%）增加 20个百分点。

2.地表水环境质量

中江县地表水环境质量持续改善，稳中向好，2022年，富顺河、凯江、郪

江 3条国控考核河流均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类及以

上水质标准，其中凯江达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅱ类水质

标准。

（1）凯江

2022年，凯江年均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类水质

标准，较 2021年上升 1个水质类别。全年监测凯江共 12次，达标率 92%，相

比 2021年（83%）增加 9个百分点。其中：

水质优（I-Ⅱ类）6个月，占 50%；

水质良（I类）5个月，占 42%；

水质轻度污染（Ⅳ类）1个月，占 8%；

全年未出现中度污染（V类）和重度污染（劣 V类）水质现象。

（2）郪江

2022年，郪江年均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类水质

标准，水质保持稳定。全年监测郪江共 12次，达标率 100%，相比 2021年（83%）

增加 17个百分点。其中：

水质优（I-Ⅱ类）1个月，占 8%；

水质良（Ⅱ类）11个月，占 92%；

水质轻度污染（Ⅳ类）0个月；

全年未出现中度污染（V类）及重度污染（劣 V类）水质现象。

（3）富顺河

2022年，富顺河年均达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）II类水

质标准，较 2021年上升 1个水质类别。全年监测富顺河（清溪河）共 12次，

达标率 75%，相比 2021年（42%）增加 33个百分点。其中：

水质优（I-Ⅱ类）2个月，占 17%；

水质良（Ⅱ类）7个月，占 58%；

水质轻度污染（Ⅳ类）3个月，占 25%；

水质中度污染（V类）0个月。

全年未出现重度污染（劣 V类）水质现象。

（八）植被情况

中江县县域面积 2200.44平方公里，平均海拔 400-600米，林地 644.67平方

千米，占比 29.30%，主要分布在富兴镇、集凤镇、兴隆镇、永太镇、白果镇、

万福镇、广福镇、仓山镇、继光镇、冯店镇、古店乡等乡镇，森林覆盖率在成

都市周边 100公里的市县中排在第三。

四、县城区域基本情况

（一）山水格局

中江县城位于凯江、小东河之冲积平地，地形属低山向中、浅丘陵过渡地

带，四周为低缓丘陵环抱，小型山体与山系多。主要水系包括凯江、小东河以

及余家河，山水交融多样，凯江是中江县的主干水系，自北向南流至西江入口

后，继续向东流，贯穿整个县城。凯江来水量季节性明显，主要集中在汛期，



中江县海绵城市建设专项规划（2023-2035） 说明书

8

而枯水期会出现断流。小东河是凯江的支流之一，流域面积为 141平方公里（县

境内 102平方公里），县城段河流宽度为 41.1-75.1米。余家河是凯江支流之一，

流域面积 258平方公里，县城段河流宽度为 57.0-138.0米。其他堰渠则主要承担

着集水、排洪和灌溉等功能。总体形成“三江六岸，青山入城”的山-水-城自然空

间格局。

（二）建设用地

县城现状城镇建设用地面积 2264.91公顷，其中居住用地 1034.10公顷，占

现状城镇建设用地的 44.78%；公共管理与公共服务用地 223.68公顷，占现状城

镇建设用地的 9.69%；商业服务业用地 131.61公顷，占现状城镇建设用地 5.70%；

工业用地 560.65公顷，占现状城镇建设用地的 24.28%；仓储用地 25.58公顷，

占现状城镇建设用地的 1.11%；交通运输用地 264.15公顷，占现状城镇建设用

地的 11.44%；公用设施用地 16.61公顷，占现状城镇建设用地的 0.72%；绿地、

公园及广场用地 41.02公顷，占现状城镇建设用地的 1.78%；特殊用地 11.67公

顷，占现状城镇建设用地的 0.50%。

（三）供水设施

中江县县城供水水源主要为两处，一是由继光水厂、南渡新坪水厂和城区

六个取水点供水，水源为地下水，供水规模 1.8万立方米/天；二是由黄鹿第二

水厂和双河口水厂补给，水源为地表水，供水设计规模 5万立方米/天，其中供

城市 2.1万立方米/天。县城总供水设计规模 3.9万立方米/天，供水人口 24万人，

覆盖区域面积 24平方公里。

县城供水管网呈环状，水源互通，实现闭环送水，管径 100mm以上供水主

管约 156公里，管网已延伸至二环路沿线周边，配有专职人员定期对全县供水

管网进行巡护探测，检查管网运行及漏损情况，目前城区供水漏损率 9.82%。城

区设置 12个水质在线监测点，水质经水厂自检和疾控部门抽检，总体较好，合

格率达 99.12%以上

（四）排水设施

县城建成区面积 30.21平方公里，排水体制为雨污分流制，污水管网长度约

127.83公里，雨水管网长度约 185.4公里，雨污合流管道主要集中在老城区，约

39.99公里。雨水管线主要采用砼管，管径主要为 DN600、DN800、DN1000，

雨水收集后排入凯江、小东河及余家河。污水管网主要管径为 DN400-DN1200，

收集生活污水量约 4.3万立方米/天，工业污水量约 0.4万立方米/日。目前有 2

个污水处理厂和 1个应急处理厂，处理后的污水均满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标排放至凯江河。

猫儿嘴城市生活污水处理厂位于东北镇红土地村，占地面积 52亩，设计处

理能力为 3.0万立方米/天，该厂采用氧化沟处理工艺，2022年共计处理污水

1094.36万立方米，BOD平均浓度 72.81毫克/升，COD平均浓度 205.43毫克/

升。

经开区污水处理厂位于回龙镇石滚坝村 1、2组，距离县城区约 12公里，

占地面积 37亩，设计处理能力为 1.0万立方米/天，该厂为生活与工业污水混合

处理厂（生活污水 80%，工业污水 20%），采用“曝气沉砂池+酸化事故池+CASS

生化池+精密过滤+紫外线消毒”处理工艺，2022年共计处理污水 388.21万立方

米，BOD平均浓度 87.10毫克/升，COD平均浓度 200.63毫克/升。

城区一体化污水应急处理项目位于中江县南华镇前锋村（凯江十桥下游），

本工程为污水应急处理项目，主要处理城市污水处理厂未扩容前生产负荷之外



中江县海绵城市建设专项规划（2023-2035） 说明书

9

的生活污水。设计处理规模为 8000立方米/天，该项目运营期 2021年 8月-2024

年 8月。主要采用“A2O+转盘滤池+紫外线消毒”工艺，2022年共计处理污水

251.54万立方米，BOD平均浓度 70.26毫克/升，COD平均浓度 188.08毫克/升。

（五）重大涉水基础设施

1.防洪设施

近年来，中江县堤防建设进度逐年加快，现状城区河段堤防工程基本已经

建成，城区防洪体系初步形成，中江县城区主要有凯江河、小东河、余家河 3

条河流，其防洪工程建设现状分别如下。

（1）凯江河

凯江穿越中江县城城区，除部分河段未建堤外，基本已建成堤防，其中凯

江右岸已建成堤防：杰兴大桥至水观音大桥段堤防工程（南华镇凯江防洪治理

工程、永太镇凯江防洪治理工程、回龙镇凯江防洪治理工程、鹰嘴岩至杰兴大

桥生态堤防工程）均已完工，堤防设计防洪标准为 50年一遇；凯江八桥至凯江

十桥长 1863m，其防洪标准已达 50年一遇，余家河口至凯江八桥间约 400m河

段两岸均未建成堤防，现状行洪能力约为 20年一遇，余家河口至凯江八桥段堤

防目前正在建设，设计防洪标准 50年一遇。

凯江左岸已成堤防：凯江一桥至凯江三桥长 2354m，其防洪标准已达 50年

一遇；铜山橡胶坝至凯江四桥之间有 100m未建防洪堤；龙家咀闸桥已改建，设

计洪水标准为 50年一遇；凯江八桥至凯江十桥已成堤防，长 1875m，其防洪标

准已达 50年一遇。

（2）小东河

小东河由东北山寨村进入中江城区，转向北于出汇入凯江，河段长 6.85km。

从东江五桥到凯江汇口，左右岸均有已成防洪堤，堤防总长 6818m，其中左岸

3389m，右岸 3429m，防洪标准基本满足 50年一遇；东江一桥（二环路桥）至

东江五桥河段为自然河道，长 3.45km，未修建堤防。

（3）余家河

余家河从吴家包进入中江城区向东北方向 S106公路桥汇入凯江，城区河段

长 14.62km，其中：河口-徐家坝水石线长 9.37km，西江二环路桥至凯江汇口左

右岸均有已成堤防，其中左岸已成堤防 1496m，右岸已成堤防 1538m，左右岸

防洪标准均为 50年一遇。吴家包至二环路西江桥河段为自然河道，长 13.1km，

未修建堤防。

（4）柳林沟

柳林沟位于中江城区北部边缘，沿德中路向东汇入凯江，河长 6.79km，目

前在涌泉山庄附近右岸已建成 430m堤防外其余均为自然河道。该河流位于建成

区以外区域。

2.重要水库

（1）双河口水库

双河口水库位于中江县兴隆镇东北约 3.5km——麻柳河上游的双河口处，坝

址位于中江县兴隆镇舒坝村，坝址以上集雨面积 19.8km²，坝址以上主河道长

6.3km，平均比降 30.5‰，地理坐标在东经 104°32′～104°34′，北纬 30°54′～30°57′

之间。水库除拦蓄坝址以上径流外，主要由都江堰的人民渠七期主干渠供水充

蓄。



中江县海绵城市建设专项规划（2023-2035） 说明书

10

双河口水库洪水情况校核洪水位 524.42m，设计洪水位 522.62m，正常蓄水

位 520.00m，死水位 493.50m，对应总库容 1954万 m³，正常蓄水位库容 1488

万m³，兴利库容 1440万m³，死库容 48万m³，校核洪水位对应下泄流量 44.2m³/s，

设计洪水位对应下泄流量 22.8m³/s。复核设计灌溉面积 9.4万亩，人饮供水量

1123.07万 m³/a。

（2）黄鹿水库

黄鹿水库位于中江县黄鹿镇阁楼村境内永太河上游栗子沟牯牛湾，是都江

堰人民渠六期工程下段的一个中型囤蓄水库。水库集水面积为 2.32km2，主河长

度为 2.52km，河道平均比降为 6.57%。水库距县城 30.1km，地理位置为东经

104°42′2″、北纬 31°14′15″，有公路直达管理所、大坝、副坝左、右岸坝肩，交

通条件较好，水库设计总库容 2350万 m3，兴利库容 1100万 m3，是人民渠六期

灌区内的一座以灌溉为主、兼有乡镇及农村人畜用水的综合性水利工程。水库

实际控灌面积 16.2万亩，包括中江县境内的黄鹿、双凤、永太、于松等 14个乡

镇，139个村社，占中江县六期工程总灌面积的 80%以上。枢纽主要建筑物包括：

一座主坝，三座副坝，二条引水隧洞，一条引水放空隧洞，一条引水渠，以及

人民渠六期干渠节制分水闸等几部分。

黄鹿水库设计洪水标准为 50年一遇（P=2%），校核洪水标准为 1000年一

遇（P=0.1%）。正常库容 2260万 m3，校核洪水位 505.57m。

（3）凯江湖水库

凯江湖水库位于涪江支流凯江中游，坝址位于中江县南华镇前锋村，属县

城规划区范围之内，距县城中心约 2.0km，控制凯江流域面积 1777km²，多年平

均来水量 8.07亿 m³，是一座农业灌溉、乡村供水、改善中江县城水生态环境等

综合利用的小型水利工程。

凯江湖水库正常蓄水位 418.2m，对应库容 347万 m3，最低工作水位 412.2m，

对应库容 55万 m3，校核洪水位 416.87m，对应库容 265.5万 m3，水库灌区为原

猫儿嘴石河堰灌区，配套有南临支渠长 15km，灌溉中江县南华、回龙、悦来等

三个镇的 18个村，设计灌溉面积 2.5107万亩。

（4）鹰嘴岩水库

鹰嘴岩水库位于涪江支流凯江中游上，坝址位于中江县的鹰嘴岩石河堰下

游约 200m左右，距县城约 3.5km，控制流域面积 1335km²。坝址上游约 5.6km

处有支流永太河于左岸汇入凯江。坝址下游约 5.4km 处有支流余家河于右岸汇

入凯江。

鹰嘴岩水库正常蓄水位 428.5m，对应库容 187万 m³，相应防洪标准为 50